
【学校教育目標】よく学ぶ子 心の豊かな子 じょうぶな子 児童数 １年生 68 名 2 年生 58名 3 年生 57名 4 年生 55 名 5 年生 59名 6 年生 60 名 計 357 名

祝 優良ＰＴＡ文部科学大臣表彰 受賞！ 
～ 学校で学び 家庭でしつけ 地域ではぐくむ 朝日東小の子 ～ 

校長 齊藤 敦史  

大寒を越え立春が近づくと、温かな光がさす時間も少しずつ長くなりました。本校では、

ご家庭や地域の皆様にも支えられ、３学期スタートから１ヶ月、教育活動は順調に進んで

おり、感謝の思いでいっぱいです。早いもので、今年度も残すところあとふた月。朝東っ子

は皆、毎日を元気に、学校生活を送っております。 

さて、今月号では、本校や朝日東地区に関わる皆様に、大変嬉しいご報告があります。 

これまで永年に渡るＰＴＡ活動の実績・功績が認められ、今年度、本校が「優良ＰＴＡ

文部科学大臣表彰」を受賞する運びとなりました。皆様、おめでとうございます！ 

政令市であるさいたま市を除けば、県内に数多くある幼稚園、小・中学校、義務教育学

校、特別支援学校の中で、わずか２校しか選ばれておらず、大変名誉なことです。これは

ひとえに、歴代ＰＴＡの皆様が、いつの時も子どもたちのために、学校のためにとご尽力

され、その取組を引き継いだ現ＰＴＡの皆様が、さらに充実させてくださったおかげです。

この度、その功績が(国から)高い評価を得て、今回の受賞に至ったとのことでした。 

今月末には、ＰＴＡ会長と共に、霞が関にある文部科学省へ

伺い、表彰式に参列してまいります。頂戴した表彰状等につき

ましては、帰校次第、速やかに掲額いたしますので、本校へお越

しの際には、ぜひご覧になっていただければ幸いです。 

ところで、私は、本校ＰＴＡが非常に優れた組織体で、どこ

よりも素晴らしいということを、過去の学校だよりでも紹介さ

せていただきました。令和６年７月号で『ＰＴＡは、朝東っ子

の NO.１サポーター！』と題して、ＰＴＡの皆様が子どもたち

のためにご活躍いただいている様子や活動内容について、執筆

いたしました。当時の文章を読み返しつつ、この度の受賞を受

けて、改めて本校のＰＴＡは、朝東っ子にとって、いや、全国

に誇れる素晴らしい『サポーター(応援団)』だと確信しました。 

どうかこれからも、子どもたちを、そして朝日東小学校を、 

末永く支えていただきたいと願っております。 

ところで、「１月は行く ２月は逃げる ３月は去る」という言いまわしをよく耳にします。

先月、３学期が始まったと思ったら、もうすでに２月。そろそろ折り返しを迎えます。あ

と３０日程の登校で令和６年度も終了し、新たな一年が始まります。 朝東っ子の皆さんに

は、一日一日を大切にし、今年度のまとめをするとともに、次年度への準備を始めてほし

いと思います。ご家庭や地域の皆様におかれましても「学校で学び 家庭でしつけ 地域で

はぐくむ朝東っ子」の思いを共有していただき、今後も益々、本校の教育活動へのご理解・

ご支援をどうぞよろしくお願いいたします。 

令和７年２月号 令和７年２月１日発行

川 口 市 立 朝 日 東 小 学 校 

※学校だより 令和６年７月号 本校ＨＰより 


